et putredo aerem compleverat, sive pumila est eorum superbia et tyrannia, qua populum destruxerit opprimebant. Ita Theodoretus et a Castro.

Secundo, S. Hieronymus et alii multissimis citandis per hume venientem ab Aquiloni, melius et plenius intelligunt Holofernem, qui missi alterius Nabuchodonosoris regnantis Ninive Judgos Babylonie reversos invaserat, sed eversus et caesus est a Iudith. De eo enim dicitur: « Venit Assur ex montibus ab Aquiloni in multitudine fortitudinis tuae, » Judith xvi, 5. Cetero enim Holoferne, milites Assyrii fugerunt in invia, dispergiti sunt versus mare Occidentale et Orientale. Judea enim ab occaso habet mare Mediterraneum, quod hic novissimum ostendit, ab oriente vero habet mare Galilee, quod et Genezareth et Tiberias dicitur; et regione eius erat Bethulia, ubi fugiti sunt Assyrii, q. d. Exercitus immensus Holoferni, qui videbatur perlungere a mari Galilee usque ad mare Mediterraneum, quaquaversum in omnem mundi plagam dispersum. Probatur hoc explicatio ex eo quod post redditum populi a Babylone in Iudeam, in eaque pacem et copiam frugum, Deus promulgit hanc de tyramo ab Aquiloni venturo victoriam: at nec in Scriptura, nec apud Josephum, alium tunc ex Aquilone venisse legimus, nisi Holofernem. Adde, huius magis congruit, quod hic dictum de fugi militum ad mare Galilee et Mediterraneum, quam Nabuchodonosori et Chaldeis. Ita Ribera. Lieet enim Pererius in cap. i *Bucchel.*, Genebrardus lib. II. *Cronol.*, Cap. lib. XI. *De Locis*, cap. vi, a Castro hic, Sorarini in cap. i *Judith*, et nonnulli eti alii putent historiam Iudith contingere ante captivitatem Babylonicae sub Manasse rege Iuda: turnen Suidas, verbo *Judith*, et Julius Africenus apud eundem, S. Augustinus, lib. XVIII. *De Civit. xxvi*, Eusebius in *Chron.*, Beda, *De Tempor.*, Rahanus, Hugo Cardinatus, Olyonius in *Judith* cap. i, Gerardus Mercator in *Cronol.*, Ribera et ali modi putant post eam contingere, regnante vel Cambyses, vel Dario hyrcanis, vel ejus filio Xerxe, de quo jam plura dixi in libro *Judith*.

Allegoria. Aquilonaris hic tyrannus est diabolus, qui quasi Boreas frigus, id est aeridum et torporem, mentibus hominum immittit, hincenquis virtutum et bonorum operum inducit: sed hume fugit Christus, qui quasi Auster, calorem et fervorem mentibus Apostolorum et fideliūm aspiravit. Unde de eo dicitur, Cant. cap. iv, 16: « Surge (transl. abi) Aquilo, et veni, Auster: perfrui horum meum, et fluant aroma illius, » puta aromata virtutum, ali ibidem Theodoretus et Nyssenus. Unde Richardus de S. Victore ibidem adiicit: « Per Aquilonem enim configundatur aquae non fluant; inde dictus est Aquilo quasi aquas ligans. » Hinc et « Deus ab Austro veniet, » ait Habacuc cap. iii, 3. Porro Hugo Victorinus sic quis in adoptat: Is qui ab Aquilone est « apostata angelos, qui per incarnationem Christi, per

verbum fiduci, per gratiam baptismi expulsus est in terram inviam, id est in ariditatem gentilis et iudaici populi. » Unde Christus: « Cum, ait, immundus spiritus exercit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, » Matth. cap. xi, 23. Pergit Hugo: « Mare Orientale sunt electi, novissimum reprobi, facies intentio, extremum inclusio, vel mare Orientale sunt primitiae electionis gentium, novissimum crudelitas Iudeorum: fator ejus est mors Antichristi: putredo super eum, sententia iudicis. » Unde de his ait Isaías, cap. ult., vers. ult.: « Ereditur Iudei, et videbunt cadavera virorum qui prevaricati sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satisfactionem visionis omni carni. » Vide illi dicta. Arabicus ueretur veritatem: *Occidentalē* (vel *Ocidentē*) *expellam a vobis*. Sub Aquilone enim intelligitur ei vicinus Occidens, in quem tendunt reprobi: diabolus enim eos trahit in occidem; sicut hic aucto intelligit ei vicinus Oriens, in quem tendunt sancti. Sancti et Beati.

Moraliter: « Terra est reproba anima; invia est, quia sine visitatione angelorum: deserta, quia sine fructu virtutum, et semina morum: demonis expulso est peccati confessio: mare Occidentale est meas per compunctionem amara, per devotionem contemplacionis Orients facta: mare novissimum est mens conscientiae amara, desperatione venia absorpta: facies ejus, astuta intentio nocendi et remunrum ejus, furor et insania triumphandi: fator est odium peccati, prodeum contemptus mundi. » Hucusque Hugo.

Mare Orientale. — « Mare Orientale » est mare Galilee, vel polis mare Mortuum, sive lacus Asphaltites, in quem versa est Sodoma et Pentapolis, dum celestigne conflagratum, quod proinde vocatur mare salissimum, et ponitur linea Iudea, sive terra Iudeiis promissio ab Oriente, Numer. cap. xxxiv, 3. Sicut *istud*, vers. 9, linea eiusdem ab Occidente ponitur mare magnum, sive Mediterraneum. Ita S. Hieronymus, Albertus, Lyranus. Minus recte ergo aliqui, per *mare Orientale*, accipiunt Oceum, hic enim non tangit Iudeam, atque tam versus meridiem alias mundi plegas, quam versus orientem porrigitur.

Loquitor hic jugularis Prophetae de exercitu Assyriorum, vel Chaldeorum sub allegoria locistarum, atque alludit ad plagam locustarum, Egypcio a Mose infictam. Has enim, orante Pharaone, tollens Moses, induxit ventum occidentalem, puta Zephryum, qui arreptam locustam proiecit in mare Rubrum, « Ezech. cap. x, 19. Simili enim modo Deus Assyrios dispersit ex Iudea, ut fugenter versus ejus limbus, puta versus mare Mortuum, et ad mare Mediterraneum in exteriores regiones.

ASCENDIT PUTREO EJUS. — Hebraice *תְּהִלָּתָה* *tsachana*, quod S. Hieronymus, Tigurina et ali

vertunt, *putredo ejus*; Septuaginta vertunt, *θηρίον*, quod Romani vertunt pariter, *putredo ejus*. Sed Complutensis vertunt, *sontus ejus*: quia *θηρίον* ei putredinem sive foecorem putidum, et somnum sive crepitum, frenitum et mugitum significat. Hic tamen potius *putredinem et foecorem* veritas: hunc enim significat hebreum *tsachana*, ut vertunt S. Hieronymus, Tigurina et alii (1).

21. *NOL TIMERE, DOCTOR EM JUSTITIE*. — Pro doctorum hebreis est *רְאֵבָן more*, quod aliqui vertunt *pluviam*, sive hunc locum transfuerunt: *Quia dedit vobis pluviam propter justitiam*. Unde apposite sequitur: « Et descendere faciet ad vos imbreu matulism et serotinum. » Favel versione Septuaginta: *Quoniam dedit vobis eccas* (tritcum ex pluvia fecundante agros) *in justitiam*, q. d. Post redditum et Babylonem dabit vobis Deus pluviam, indeque messem et annoram copiosam, in primum vestre pietatis et justitiae, utque studiosius ei serviat in justitia. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Hinc et Syrus, et Arabicus ueretur veritatem: *Dedit vobis cibum justitiae*.

Verum melius *more* veritas *doctorem*. *Primo*, quia ita vertunt S. Hieronymus, Chaldeus, Vatablus, Clarius, Arias et passim alii. *Secondo*, quia de pluvia mox subdit: « Et descendere faciet ad vos imbreu; » ergo hic *more* non imbreu, sed doctorem significat: aliqui esset tautologia, et idem bis obseratur. *Tertio*, quia hebreus est: *Debet vobis more ad justitiam*, quod proprio de doctore accepit debet, non de pluvia: ne enim pluvia, sed doctore datum ad docendum justitiam. *Quarto*, quia more semper alibi a Nostro, Septuaginta et alii vertitur doctorem, aut *legislator*: pluvia enim hebrei non *more*, sed *רְאֵבָן iore*, vocatur. Ita Psalm. LXXXIII, 8: « Enim beneficium dabit legislator; » Hebr. *more*: licet R. David ibi vertat: *Piscinas operet pluvia*. Isa. XXXI, 20: « El non faciat avolare a te ultra doctorem tuum, » hebrei *רְאֵבָן morecha*. Et alibi passim. Unde a more dicitur *Syrum mara* (unde *sermata*, id est dominus noster venit), Arabicum *mar*, id est magister, dominus: unde maria idem est quod magistra, domina. Aliud tamen *more* ad *רְאֵבָן thora*, id est lex, et ad *רְאֵבָן iore*, id est pluvia: quia hebrei doctrinam vocant *orem vel pluviam*, ex quod illam doctor instar pluviae suavitier, sensim et guttatum insiliet auribus et mentibus discipulorum, easque sapientiam irriget, lenificet et fecundet. Unde Moses, Deuter. cap. xxxiii, 2: « Concresat, ait, ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros elocquam meum, quasi imber super herbam, et quasi stilla super graminem. » Quicquid in Hebreo hic est pulchra paronomasia inter *more*, id est doctorem, *iore*, id est pluviam, et *רְאֵבָן iore*, id est descendere faciet, q. d. Deus dabit vobis *more*, id est doctorem, qui *iored*, id est descendere faciet, et quasi *ore* stilat in vos *iore*, id est pluviam coelestis doctrinae. Sicut Isaías Christum comparat rori et eis descendente

(1) « Quia superba egit, » hebreus, *quia nimis fecit*, ad locustas referunt a pluribus scilicet magna et aliis stragam frugum. Alii exponunt de Deo: *Nec magna Deus fecit*; addita autem hec esse putant ad fidem faciendam liberationi inexpectate, ouenadmodum sub fine seq. vers. cumundum in finem repentinum, *nam magnificavit*, etc. (Ackermann.)

(2) « Hoc autem, inquit S. Hieronymus, quia a Domino reprobata sunt, credimus iuxta litteram accidisse, et steriliter: praterter, novis frugibus compensantur, ut quidquid locusta, bruchus, et rubigo, et erica compensantur, annis sequentibus improborum. »

et terram irroranti, cap. *XLV*, 8 : « Rorate, ait, eccl desuper, et nubes pluant justum. » Vide ibi dicta.

Queres, quisnam hic « doctor justitiae ? » Rabbini, quos sequitur Ruffinus, asserunt esse Ezechiam regem, qui populum excitavit ad pietatem Deique cultum, II *Paral.* cap. *XXX*, ideoque Jerusalem ab obsidione Sennacherib liberavit. Alii voluntesse Josiam, pium pariter regem, qui aras idolorum erexit. Verum hic non agitur de Sennacherib, sed de Nabuchodonosore, vel Holoferne: hunc enim doctorem promisit post captivitatem Babyloniam, ut dixi versus 20. Addo, hic augustinus titulus « doctor justitiae », in Scripturis non datur Ezechias, Josias aut Prophetis, sed soli Messie, ut patet *Isaia* cap. *XXX*, 20, et cap. *LV*, 4: « Ecce testem populis dei dum, ducom ac preceptore gentibus ; quo hic alludit Joel, presertim quia hic doctor in Hebreo habet articulum, et vocatur Ἰωάννης ἡμαρτία, id est illle extimus et singularis orbis doctor, puta Doctor doctorum et Prophetae omnium, quem singuli avide exspectamus, utpote a Prophetis omnibus promisum. Unde *Aremias*, cap. *XXII*, 6, loquens de Messia : « Hoc, ait, est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster. » Et Daniel cap. *IX*, 24 : « Et adiudicatur justitia sempiterna, et ungatur Sanctus sanctorum, » puta Christus. *Tertio*, quia sequentia vers. 28 : « Effundat spiritum meum super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri. Et dabo prodigia in celo, etc. Sol converterit in tenebras, et luna in sanguinem : antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, » ad nullum nisi ad Christum pertinet.

Iisdem rationibus confutatur sententia recentiorum Rabbinorum, quos sequuntur Lyranus, Hugo et Dionysius, qui per *doctorem* accepunt doctores, id est prophetas Iudeorum post captivitatem Babyloniam, quales fuerunt Zacharias, Aggeus et Malachias: fateor tamen ad eos alii, eosque quasi obiter perstringi (alludit enim Joel ad felicitatem populi Babylonie redemptum, cui didicit Deus frugum copiam. Unde subdit : « Et impleurbit area frumento. Et reddam vobis annos quos comedit locusta »); sed ita ut aces Prophete primario et directe figurat, finiatur et expleafetur in Christo : siue Moses, *Deuter.* *xviii*, 18, promisit post se Prophetam, id est Prophetas, et inter eos unus extimus et singularis, puta Christus; Christus enim est unus noster magister et rabbi per excellentiam, ut ipse ait *Math.* cap. *XXIII*, 8. Ita Remigius, Rupertus, Haymo, Albertus, Arias, Vatablus, Ribera, a Castro et alii.

Et DESCENDERE FACIT (Dominus) AD VOS IMPREBET MATUTINUM ET SEROTINUM. — Apud Prophetas *imper* matutinum et serotinum, vocatur, qui in autumno depulit, cum semenis fit in Judea, ut illius grana solvantur, et radices fiant in terra. *Serotinus*, qui maturamente segete, descendit in aprili aut mar-

to. Ita Chaldeus, Rabbini et passim Interpretes. In Iudea enim calida et secca regione, tota estate, id est a maio usque ad octobrem, per quinque menses non pluit, sed sudore juguler et serenum est colum, tam nocte quam die : unde noctu in tectis sub dio dormioni, ut a viris gravibus qui ibi habitarunt accepi. Quocirca duplex ibidem est tempus pluviae, prius post aestatem cum jacintum semina, illudque dicuntur mane, sive matutinum respectu segetis, que tunc e terra erumpit, uti manu in aurora exurgit sol : posterius, ante aestatem, quod segetes incrascat et maturat, illudque dicuntur serotinum respectu matutini jam dielli. Segetes enim suum quasi habent diem, cujus aurora est germe et germinatio : vespera, sequens et messis, cum scilicet in horre conduntur.

Nota : Per hunc imbre significat messem, et fruges temporales copiose dandas Iudeis post redditum et Babylone. Ila S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Albertus, Hugo et Lyranus. Verum sub his tropico et metaphorice, longe magis intendit significare fruges et bona spiritualia danda per Christum, q. d. Christus doctor justitiae talis vobis doctrinam et tantam ubertatem honorum spiritualium dabit, qualsi et quanta olim in veteri Testamento, imbre matutino et serotino adumbrabatur. Ita Rupertus, Haymo, Arias, Ribera, a Castro et alii. Id ita esse patet ex rationibus paulo ante allatis, et ex eo quod hinc bona promittat in *aeternum* ; aeterna autem sunt bona spiritualia Christi, non temporalia Iudeorum. Quocirca imber matutinus est praedictio prima, sive doctrina, illustratio et gratia preveniens, que primo peccatorem convertit, facitque justum : serotinus, est illustratio, et gratia consequens, que justum in justitiae promovet, et ad perfectionem deducit, ac presentem est donum perseverantiae; hoc enim iustum ad gratiam consummatum, id est, ad gloriam et beatitudinem eoclestem perdicit. Ita S. Hieronymus, Arias, a Castro et alii.

Symbolice, imber matutinus fuli velut Testamentum, quod prima pietatis semina pullulare fecit : serotinus est novum, quod veteris semina maturavit, et ad messem virtutum perduxit. Ita S. Hieronymus et Haymo.

Rursus Rupertus : Matutinus, ait, imber fuli praedictio Evangelii facta Iudeis a Christo et ex parte in Christo : siue Moses, *Deuter.* *xviii*, 18, promisit post se Prophetam, id est Prophetas, et inter eos unus extimus et singularis, puta Christus; Christus enim est unus noster magister et rabbi per excellentiam, ut ipse ait *Math.* cap. *XXIII*, 8. Ita Remigius, Rupertus, Haymo, Albertus, Arias, Vatablus, Ribera, a Castro et alii.

Et DESCENDERE FACIT (Dominus) AD VOS IMPREBET MATUTINUM ET SEROTINUM. — Apud Prophetas *imper* matutinum et serotinum, vocatur, qui in autumno depulit, cum semenis fit in Judea, ut illius grana solvantur, et radices fiant in terra. *Serotinus*, qui maturamente segete, descendit in aprili aut mar-

Toreular Tropologice : « Toreularia, ait Hugo Victorinus, et cor sunt ipsa corda inter spem et timorem posita, constantiam superioris, patientiam inferius habentia : constantiam in temptatione, patientiam in tribulatione. Constantia siquidem premittit, et desperare; patientia inferioris jaest et pondus sustinet. Inter hec duo membra sancta quasi in torculari positam premittit, defecatur, eliquatur. Premittit flagellis, defecatur vita, eliquatur ab otio. Premittit a calamitate, defecatur ab iniuritate, eliquatur a vanitate. Hinc namque elicuntur genitum pure confessionis : hinc flunt lacrymae anxie compunctionis : hinc manant suspiria jucunde devotionis : hinc liquescunt desideria suavisimae dilectionis : hinc eliciuntur stillicidia limpidisimae contemplationis. Frumentum est perfectio justitiae ; unum claritas spiritus intelligentiae, oleum suavitatis purissime conscientiae. »

25. ET REDDAM VOBIS ANNOS, QUOS COMEDIT LOCUSTA, BRUCHUS, etc. — q. d. Praeteriori inopiam, quam vobis intulerunt Chaldei, tum littorales, tum potius mystici, id est demones et vita, compensabo gratiarum et opum celestium ubertate. Unde Chaldeus verit : *Reddam vobis annos pro annis quibus vexarunt vos populi, gentes et reges*; Chaldei enim fauunt fortitudo mea magna; hebrei et chaldaei, exercitus meus robustus. Aliquid ad id quod de locustis significantibus castra Chaldeorum dixit versu 11 : « Dominus dedit vocem suam faciem exercitus sui; quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia, et facient verbum eius. »

Porro, per locustas et Chaldaeos intelligit exercitum spiritualium hostium, q. d. Ego Deus tentationis, peccata, demones, carnem et mundum, quasi hostes et praedones vestros immisi in vos (eo sensu et modo quo dixi *Cap. XXVII in Propterea Majores*) ad puniendum vestram superbiam, aliisque peccata priora. Hi vastarunt agros Ecclesiarum et animarum vestrarum, ad apertos sunt omnes germinis virtutum et honorum operum. At jam idem ego placatus et reconciliatus vobis, omnia haec damna sarciam, vobisque prisquam bonorum celestium copiam restituum, imo majori fenero cumulabo, ut dicatis cum Psalte, *Psalm. LXXXIX*, 13 : « Latet sumus pro diebus, quibus nos humiliasti : annis, quibus vidimus mala. »

Tropologice significatur hic ut penitentia, que lapsus, sed penitenti, omnes priores virtutes, omnia priora merita restituunt, ut docet S. Hieronymus hic, ae S. Thomas et theologi, tract. *De Penitentia*, ideoque facit ut homo lapsus semper ad maiorem gratiam resurgat : praeferit enim gratiam præteritorum, quam omnem reduct, addit in super propriam, tum virtuti, tum sacramento penitentie commensuram. Vide Franciscum Suarez Opusc. V *De Reditu bonorum operum* ubi, disp. 2, sect. iii, cum Joanne Majore, Gabriele, Ockam, Medina et Henrico a Gandavo docet hunc redditum, eo quod illi quoque congruerit; ac Ruffinus audaces vocat eos qui contrarium censem.

Scotus et Durandus; sed in presenti, adeoque in eodem penitentie instanti; nec tantum per actus presentes, uti censuit D. Thomas et Paludanus, sed etiam per actus ejusdem remissiores.

Symbolice Hugo Victorinus : « In adventu, ait, Christi redoundunt nobis anni quos prefata pestis devoraverat; quia in eo nobis contra locustam veram, id est contra fastum, dedit humilitatem, dicens : Discit a me quia misericordia sum et humilius corde : contra bruchum, id est gulam, perfectam subrietatem, dicens : Videat ne gravent corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vite : contra rubiginem, id est iram, perfectam patientiam, dicens : Si quis te perseruerit in dexteram maximam, prebe illi et alteram : contra erucam, id est luxuriam, perfectam castitatem » dicens : Sint lumbi vestri preincipi, et lucernae ardentes in manibus vestris. Locustam igitur exterminavit, dicens : Beati pauperes spiritu : beati qui lugent. Bruchum, dicens : Beati qui esurient et sitiunt justitiam : beati misericordes. Rubiginem, dicens : Beati pacifici : beati mites. Erucam, dicens : Beati mundo corde. » Vide hic quatuor hec animalia et pestes octo beatitudines depasci, easque reducentes per Christum et per penitentiam.

26. ET COMEDETIS VESCENTES, ET SATURABINIS : LAUDABITIS NOMEN DOMINI. — Ille enim dedit voluntatem, eamque talen tamque succulentam et copiosam, ut vos abunde saturaret, fortisque vegetos et alaces efficeret.

Moraliter, disce hic fruges, escas, omniaque bona naturalia, et multa magis supernatura, esse dona Dei, eorumque laudem et gloriam non nostro labore, sed Deo, ejusque beneficentie adscribendam. Qui secus facit, Deo quod suum est suffratur, et se Dei donis indignum facit, iisque spoliari meretur. Deus enim est zelotes sue glorie, utpote que ei omni iure debetur; unde ait ipse : « Gloriam meam alteri non dabo, » *Isaiae cap. XLVII*, 11. Quocirca S. Franciscus hoc mire suis inclebat, ac inter alia illud documentum dabit : « Quando, inquit, servus Dei orans visitatur, divinitus dicere debet : Istam consolationem mihi peccatori et indigno de celo misisti, Domine, et ego illam tunc committo custodie, quia thesauri tui me sentio esse latronem, » dum ejus laudem et gloriam tibi suffureret, et mihi adscribo. Ita S. Bonaventura in ejus Vita, cap. XVII.

28. ET ERIT POST HEC : EFFUNDAM SPIRITUM. — Hebrewi hinc inchoant novum caput. Jam iidem, et ex iis Ruffinus, sicut per doctorem justitiae versu 23 accepterunt Ezechiam; ita spiritum a Deo effusum censem in ejus munios, quos ipse misit per totam Iudeam, ut omnes ad avitam fidem Deique cultum revocaret : S. Petrus vero in soncione sua, *Acto*, ii, tantum hanc accommodasse suo tempori, eo quod illi quoque congruerit; ac Ruffinus audaces vocat eos qui contrarium censem.

COMMENTARIA IN JOELEM PROPHETAM, CAP. II.

Sed audacior est huc ejus censura, utpote repugnans SS. Iatribus et interpretibus pene omnibus, ipsique S. Petro, *Actor. cap. I.* 17.

Alii sicut per doctorem accipiunt doctores, puta prophetas qui fuerint post reditum e Babylone, v. g. Aggeum, Zachariam, Malachiam; ita per eosdem ardenter concionantes, putant effusum spiritum pietatis in populum. Verum cum superius probatum sit doctorem justitiae intelligi Christum, sequitur ad illius tempora hinc pertinere, presertim quia nunquam alias effusum Spiritum Sanctum legimus. Addo, *pro et erit post hoc*, S. Petrus, *Act. II.* verit: « Erit in diebus novissimis, puta in diebus Messie. Illius enim aetas lex et tempus in Scriptura vocatur « novissimum » quia illi nulla alia lex, religio vel Ecclesia succedit. De hinc ergo est huc ad litteram non de Ezechia, Aggeo, aut quovis alio, sed de Christo esse intelligenda. Ita enim deficit Vigilius Papa in Concilio Romano contra Theodoreum Mopsuestenum, ut dixi in Proemio.

Ait ergo et promittit dicens: « Post hunc, » id est post Christum doctorem, ejusque mortem et ascensionem in celum, ego Deus effundam Spiritum Sanctum in Pentecoste, ac deinceps: primo Ecclesia saeculo visibiliter in Apostolos, et Christi discipulos; seruentibus vero sanctis, invisibiliter eundem effundam in omnes, quotquot per baptismum in Chri-to renascentur, ejusque Ecclesia incorporabuntur. De Pentecoste enim hunc locum explicat S. Petrus, *Actor. cap. II.* 17, quem sequuntur omnes patres et interpres orthodoxi, ut S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoreus, Reginus, Rupertus, Albertus, Haymo, Lyraeus, Hugo uterque, scilicet Cardinals, et Victorinus, Dionysius, Vatablus, Arias, Clarus, Riberia, a Castro hic, Chrysostomus, Oecumenius et alii in *Act. II.* Didymus et Ambrosius, lib. I *de Spiritu Sancto*, cap. vii, Justinus *Contra Tryph.*, Iulianus lib. VIII, *De Trinit.*, et alii; quin et Rabanus, in Chaldeus, R. Salomon, R. David, R. Jesus apud Lyranaum et Galatium, lib. VIII, cap. ult., et alii, hanc missiōnem Spiritus Sancti ad tempus Messie referunt. Porro cum ait: « Effundam, » loquitur idem qui dixit: « Ut hanc doctorem justitiae, » scilicet Iesus Pater; esto ipse simul cum Filio utl spirit, ita et mittat Spiritum Sanctum. Ita Chrysostomus in *Act. II.* Ille Cyrilus Hierosolymitanus, *catech.* 47, censuit hic loqui Christum, cui, inquit, Pater omnia dedit in manus, ac potestatem dandi Spiritum Sanctum, quem non ad mensuram accipit.

Nota: Vox *effundam* significat ubertatem et copiam dorsorum Spiritus Sancti, tum gratiam facientium, ut gratis, charitatis, fortitudinis altarumque virtutum; tum gratis datorum, ut prophetarum, etc., effundandam in Apostolos et fideles. Unde in Scriptura hec effusio vocatur *baptismus*, ut, *Math. cap. III.* 11, ait Joannes Baptista de Christo: « Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto

et igni, » q. d. Ipse vos replebit Spiritu Sancto, in eumque ejusque ignem quasi inumeretur, ut homo immarginetur in aqua, dum baptizatur. Et Christus ascensurus in celum, *Act. cap. I.* 9, ait: « Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies. » Quocirca pro *effundam* Arabicus Antiochenus verit: *Inundare faciem spiritum meum super universos homines;* et Arabicus Alexandrinus: *Inundabo de spiritu meo super omnes homines.* Sicut ergo flumen, vel mare turgidum exundat in agros, ita Spiritus Sanctus in homines. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus, *Act. II.* Audi ilungem Violentum: « Christus, ait, spiritum suum effundit, non Mosi abstulit, nec Elie rapuit, sed suum genitorem distribuit.

Nola: *et effundit.* « Primo enim fudit, secundo infudit, tertio effundit. Fudit in paradiiso, infudit in deserto, effundit in coenaculo. In paradiiso legem dando naturam; in deserto precepta et ceremonias legis scriptae; in coenaculo plenitudinem gratiae. Fudit ergo primo, rigando aream nature; secundo, infudit torrentem doctrinæ; tertio, effundit fluvium gratiae, q. d. In exordio mundi rigavi aridam natum; in sequalore deserti Mosi in sumnum stillavi legis doctrinam; in plenitudine temporis ubertatem gratiae effundunt. » Et paulo post necessarium docet fuisse hanc effusionem: « Tria namque, inquit, erant homini mala: ignoratio boni, concupiscentia mali, malitia impuniti. Venit ergo Filius, sapientia dei et virtus; missus est Paracletus, benignitas ipsius. Sapientia sua nevum sustulit ignoratiōnē; virtus infusa sordes purgavit concupiscentię; misericordia Spirital mundavit facies malitiae, signum sapientia illuminavit, virtus sanavit benignitas sedavit. Quod Psalmista previdit ait: Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitate mea. Amplius lava me, Domine, ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me, q. d. Nela fundendo, lava infundendo, munda effundendo; fundendo sapientiam ab oculis dele ignorantiam; infundendo virtutem ab intimis lava concupiscentiam; effundendo benignitatem a corpore externa malitiam. »

Nota secundo: Pro *effundam spiritum meum*, S. Petrus, *Actor. cap. II.* 17, ait: « Effundam de spiritu meo, etc.; » ubi particula, de significat hanc communicationem gratiae et donorum Dei provenire a Spiritu Sancto, tanquam Patre luminum. Rursum Spiritum Sanctum partiri inter fideles sua dona, ut uni dei gratiam docendi, alteri exhortandi alteri miraculorum, etc., ut docet Apostolus *Roman. cap. XII.* 6.

Nota tertio: Didymus et S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, ex hoc loco probant Spiritum Sanctum esse Deum: quia, inquit, non dicunt effundit a Deo, nisi quod de ipso participabile est. A gelos enim non dicunt effundi, quia cum sit creatura, non est participabilis. Licet enim

COMMENTARIA IN JOELEM PROPHETAM, CAP. II.

charitas donaque Spiritus Sancti dicantur effundi quoque a Deo, tamen nulla substantia, vel persona (qualis est Spiritus Sanctus) dicuntur effundi in animam mentemque, ita ut eam possideat, illuminet, sanctificet, satiat et impluat, nisi Deus: solus enim Deus menti illabi potest, eamque docere, ignire, implere, flectere et movere quocumque vult; hoc enim nequit angelus. Ubi nota, cum anima sit justa et sancta, aut justior et sanctior, non tantum gratia et charitas, vel iustitia incrementum, sed ipse Spiritus Sanctus, adeoque tota Trinitas realiter per sanctificationem menti nostre illabitur, in eaque inhabitat quasi in throno et templo suo; perinde ac Verbum, assumens humanaum natum, eidem illapsum est personaliter, ita ut in illa habitat plenitudo divinitatis corporaliter, ut ait Apostolus, *Coloss. cap. II.* 9. Hoc est quod ait Christus, *Jean. cap. XIV.* 23: « Si quis diligat me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligat eum, et ad eum veniens, et mansuetum apud eum faciemus. » Sicut ergo Beatus Deus realiter est presentis, cum illis sum essentiam per visionem beatificat, et lumen glorie ostendit, eamque ei frumentum et possidendum communiat: sic et idem ipse est in anima sancta, ac proinde in ea sumam gratiam, charitatem aliquam donec divina diffundit; perinde ac sol ubi oritur, mox sum lumen, radios et calorem spargit. Posita ergo ultima dispositione ad iustitiam, v. g. contritione, statim subintrat in animam quasi in templum suum, Spiritus Sanctus totaque Trinitas, eam sanctificans, sibiique quasi dedicans et consacras; ac deinde eadem instanti temporis, sed posterius natura, eidem summa charitatem et gratiam communicat. Hoc significat « ad eum veniens, et mansuetum apud eum faciemus. » Est enim haec summa Dei unio cum anima sancta, qua nullus pura creature maior dari potest; nam per eam summae divine conseruit natura, ut ait S. Petrus, *epist. II. cap. I.* 4. Vide hic, o Christiane, dignitatem sanctitatis ad quam vocatus es, eamque omni studio consecutare, conservare et adangere.

Denique Nazianzenus, *erit.* 49, sub finem, probat Spiritum Sanctum mitti a Filio de propria ipsius substantia, ex hoc loco: « Effundam de spiritu meo; » et ex illo *Jean. XVI.* 14: « Ex eo uigile, inquit, quod est Filius, quia et filius de eo, quod Pater est, » q. d. Spiritus ex eo quod a Filio accipit, ammuniabit; sicut Filius ammunitus Spiritu Sancto, ex eo quod accepit a Pater.

SUPER OMNEM CARNEM, — id est super omnem hominem; per synecdochen enim pars caput pro toto, caput pro homine, ut cum dicitur: « Verbum caro factum est; » caro, id est homo; poterat dicere pariter: « Verbum anima, id est animatus homo factum est; » sed maluit dicere, caro, tum ut significaret summam dignationem Verbi, quia, ut ait S. Augustinus *epist. 120, cap. IV.* se

humiliavit ad nostram carnem, que inter omnes animalium carnes miserissima est et infirmissima; tum quia morbus noster, puta concupiscentia, residet in carne; hanc autem curare venit celestis medicus, puta Christus, regis ac Spiritus Sanctus; unde Graeci εὔπολος; vocatur *euangelio*, et, ut Tertullianus ait lib. *De Carne Christi*, cap. I, incorporatio, id est vivificatio carnis corruptae, at S. Thomas; tum denique, quia per eam pro corde lapideo et duro, accepimus eorū carnem, id est molle, flexile, obediens, il Corinthus, cap. III. 3. Sensus ergo est, q. d. Super omnem hominem Christo credentes, cujuscumque statis, sexus et status sit, effundam Spiritum Sanctum in Pentecoste, et deinceps. Simpliciter itaque et plane captiūr vox *omnen*; loquitur enim de fidibus tribus, et credentibus et obedientibus Christo. Quocirca arcuus nonnulli vocem *omnen* accipiunt, non pro singulis generum, q. d. Effundam spiritum super omne hominum genus, puta super aliquos viros, aliquas feminas, aliquos juvenes, aliquos senes, aliquos servos, aliquos nobiles; non autem super omnes, id est singulos. Nam super singulos discipulos suos effundit, et effundit jugiter Christus Spiritum Sanctum.

Nota: Sicut Joel et Prophetæ solis Judeis proprie et direkte promittunt doctorem justitiae, puta Messiam. Ita Chrysostomus, *Actor. II.* Unde sequitur: « Et prophetabant filii vestri, a Verbo qui ex misericordia Dei gentes ascerunt per fidem in familiam Abrahæ, puta in Ecclesiam et congregationem fidelium, hinc pariter benedictionem et promissionem Abrahæ a Deo factarum (inter quas prima est effusio Spiritus Sancti, justificatio et adoptio) sunt particeps et heredes, uti docet Apostolus *Rom. cap. IX.* 10 et 11. Et hoc significat « super omnem carnem. » Quocirca in Cornelium Centurionem aliquos credentes ex gentibus effusus est Spiritus Sanctus specie visibili, eque ac in Apostolos et Iudeos, ut patet *Act. cap. X.* 44. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Albertus, Lyraeus et alii passim.

Moraliter, Spiritus Sanctus ostendit suam munificiam animumque regium, dum in omnes inifferenter beneficis et liberalis est, nec privatos habet amores et amicitias, siue omnem excludit emulacionem et invidiam, ut Chrysostomus in *Act. II.*

ET PROPHETABUNT FILII VESTRI, — tum proprie futura predicendo, uti fecerunt Apostoli, B. Virgo, *Luc. cap. I.* 46; Zacharias, Anna et Elizabeth, *Ioseph. cap. III.* 38; Philippos, *Actor. cap. XXI.* 9; Agabus, *thid. vers. 40*; S. Joannes in *Apocalypse*, et alii in primitiva Ecclesia. Vide Bozatum, lib. VI *De Signis Ecclesie*, cap. XII; tum ex Spiritu Sancti afflato loquendo, et celebrando verius linguis *litterarum*, quod *Actor. cap. II.* 14, dicunt: « Audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei. » Propterea enim in Scriptura amplius capitul pro doceo,

exhortari, orare, canere Dei laudes, miracula facere, etc., ut dixi 1 Cor. cap. xiv, initio capituli; sub propheta ergo hic donum linguarum aliaque Spiritus Sancti charismata intellige.

SENES VESTRI SONNIA SOMNABUNT, ET JUVENES VESTRI VISIONES VIDEBUNT. — « Somnia » intelligi divina et a Deo immissa, ideoque rerum arcanarum, vel futurorum præsaga, quæ fuerunt Pharaonis, Genes. cap. xl et xli, et Nabuchodonosoris, Daniel. cap. n et iv. Pari modo « visiones » accipe divinas et propheticas. Apposite senibus a te fessis, et in somnum propensis tribuit somnia; juvenibus vero excitatis et vigilibus visiones, que in vigilia hominibus a Deo immittuntur. Deus enim saepe se saugae oracula attempterat conditionem hominum, et cœlique pro suo statu et gradu accommode et opportune appetat; aliquoq[ue] et senex Joannes in Apocalypsi multas habuit visiones, et Paulus juvenis somnia, ut patet Act. cap. xvi, vers. 9. Per visiones ergo et somnia, quælibet revelationes et prophetias accipe. Addit D. Thomas II II, Quest. CLXIV, art. 3, quod, licet visio quæ sit vigilanti, in se sit perfectio somnio, quod sit dormienti; tamen quando in visione solum videtur species et imago prognostica futurorum, nee auditur vox aut verbum illam explicans, que andiri solet in somnio (juxta Iuliu[m] Mosis, Num. cap. xii, 6 : « Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad ilium »), tunc somnium divinum est perfectius quam visio. Unde moraliter aliqui per filios ac filias accipiunt incipientes in fide et virtute; per juvenes, proficientes; per senes perfectos. Primi prophetant, dum bona in dulce dant spem frugis; secundi vident, dum meditando et orando clarissima divina hauriunt; tertii somniant ob passiones sedatas, mentemque pacatam. Hos tres gradus distinguit S. Joannes, epist. I, cap. ii, 12, primisque assignat condonacionem peccatorum, secundis victoriam in agone, tertius Dei cognitionem. Scribo, ait, vobis, filio, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen ejus. Scribo vobis, adolescentes et juvenes, quoniam fortis estis, et verbum Dei manet in vobis. Scribo vobis, Patres, quoniam cognovistis eum ab initio usque ad hunc tempore. Verum hec prodigia sunt Judeorum commenta et figura: nec enim Scriptura, nec Josephus, nec Josiphus, nec quis alius, tunc prodigia aliqua in celo existitisse commemorat.

SC. 29. SED ET SUPER SERVOS MEOS ET ANCILLAS, ETC., EFFUNDAM SPIRITUM MEUM. — Hebreus, Chaldeus et Septuaginta: Et etiam super servos et ancillas effundam spiritum meo, q. d. Non tantum super vos, Iudei, sed et super servos et ancillas vestras, æque ac meas, effundam spiritum meum. Ne quis enim putet solos heros et dominos Spiritum Sanctum accepturos, addit illius particeps fore quoque servos et ancillas. Nullum enim quantumvis vitem et abjectum aspernatur Spiritus Sanctus; non enim est personarum acceptio apud Deum, Rom. ii, sed omnes promisus ad gratiam et salutem vocat: omnibus enim dedit animam

æque nobilem, puta rationalem ad imaginem sui creatam, eamque ad suam gratiam, gloriam et felicitatem ab eterno destinavit. Ita Hebrei, Cyrus Hierosolymitanus, cœlestes 17, Ruffinus et a Castro. Alii per servos et ancillas accipiunt genes; Iudei enim in lege veteri erant quasi filii Dei, gentes quasi servi; sed per Christum in filios sunt adoptati. Ita Rupertus, Ribera et alii. Moraliter, illustris et per honorificus titulus est, Seruus Dei; servire enim Deo regnare est. Ille Psaltes, Psal. cxv, 16: « O Domine, quia ego servus tuus: ego servus tuus et filius ancille tuæ. » Sic Abraham, Gen. xxvi, 24, vocat se servum Dei. Haec vocatur et Moses Num. cap. xii, 7, Job, i, 8. Quin et Christus Isaie, cap. lxviii, 3. Sic Abdias hebreicus idem est quod servus Dei, quo nomine vocatur unus et duodecim Prophetis. Sic Paulus initio epistoliarum hoc titulum gloriatur: « Paulus servus Jesu Christi. » Sic B. Virgo vocat se ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » Luc. i. Et B. Agatha presidis sibi objectant: Cur tu, cum sis nobilis, servilem vivis christianorum vitam? respondit: « Christianorum humilias et servitus longe praest regum opibus et superbia. » Denique B. Damasus, epist. 2 ad Stephanum, S. Gregorius et alii deinceps Pontifices hoc titulat: « Servus servorum Dei, » humilitatem, imo dignitatem suam significat.

SC. 30. ET DABO PRODIGIA. — Prodigium est id quod porro dicit, id est futura prædictum, ait Cicerio lib. IDE Divin. et ex eo S. Augustinus, lib. LXI de Civit. VIII: « Signum quo significatur aliud: illudque in magnis est, et in celo; hoc in parvis, et in terris, » at Hugo Cardinals. Origenes vero in Joan. Tertio, ait, id est prodigia, « vocantur, que praeter opinionem sunt, et humanam consuelitudinem excedunt: » οὐαῖα, id est signa, « que aliquid significant, » et, ut Ammon ait in Cataea Graec. in Joannem, « quando non fit aliquid præter naturam. » Verum saepe haec duo confunduntur, idemque significant. Jam quadam sensum, Rabbi, qui haec referunt ad Ezechiam, censem prodigia haec revera illi sonata accidisse in celo et terra, cum angelus percussit castra Sennacherib, et si in libriss Regum id non narratur. Verum hec prodigia sunt Judeorum commenta et figura: nec enim Scriptura, nec Josephus, nec Josiphus, nec quis alius, tunc prodigia aliqua in celo existitisse commemorat.

SC. 31. SECUNDUM, Catholici nonnulli putant hec prodigi contingisse, primo, in Christi nativitate, cum stella apparuit Magis, et angeli cœcinerunt: Gloria in excelsis Deo. Secundo, in Christi resurrectione, cum angeli fulgurantes perculerunt milites custodes sepulcri Christi, ac consolati sunt Magdalena ejusque comites. Tertio, in passione Christi, cum sol universali eclipsi toto orbe obscuratus est, terra contremuit, lapides scissi sunt, monumenta aperta, etc.; tunc enim et latere Christi

prodigia
modo ar-
cile-
rit.

et mortui lancea militis aperto, exiit sanguis et aqua, que ignem charitatis in discipulis et fidelibus accendunt, idque ante diem resurrectionis Christi, qui Iudeis fuit horribilis. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo. Quartu, in Pentecoste; tunc enim Spiritus Sanctus in igne et linguis igneis apparuit et insedit Apostolis. Ita S. Hieronymus. Et videtur favere S. Petrus, Act. cap. ii, 17, ubi agens de missione Spiritus Sancti in Pentecoste, allegat hec prodigia Joeli: ergo illa circa tempus Pentecostes videntur edita, puta tempore passionis et resurrectionis Christi. Hæc expositi probabilis est, sed incompleta; tunc enim copiunt hec prodigia, sed complebuntur sub diem judicis, uti max dicam.

SC. 32. TERTIO, S. Chrysostomus et Ecumenius hæc prodigia patrata putant paulo ante exiudicium Hierosolymæ per Titum; hic enim dies fuit Iudeis horribilis. Tunc enim plurimus Judeorum fusus est sanguis, urbs et templum igne combusta in fumum et vaporem abiuerunt. Et P. Prado in Ezech. cap. x, 2: « Dabo, inquit, Hierosolymæ tria supplicia, » scilicet, « sanguinem, et ignem, et vaporem fumi, id est cædum civium, edificiorum incendium, et quod gravius est, veritatis ignorantem excommunicationem oculorum, que eadem tria in Psalm. LXVII, 23, Iudeis vaticinatus est Christus: Furor iræ tue comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, obscurentur oculi eorum ne videantur. » Hanc autem cladem soli Christiani evaserunt, invocantes nomen Domini: quia divinitus premoniti de urbe exscindenda, ex illa fuga se præcipuerunt in alias regiones et urbes, uti docet Eusebius lib. III Hist. cap. v.

Quarto et genuine, certum est hic agi de signis et prodigiis quæ præbunt diem judicij extremitati; hic enim erit dies magnus et horribilis. Et de eo hic agi patet ex sequentibus initio cap. iii, cui hæc connectenda sunt (imo Hebrei haec referunt ad caput iii, ut dixi vers. 28): « Quia ecce in diebus illis, » dico, « congregabitur omnes gentes, et deducam illas in vallem Josaphat, et disclopabo cum eis. » Hoc autem fieri in die judicij. Porro ante diem judicij prodigia existente quæ prædictum Christus Matth. cap. XXV, 29, et Luc. cap. xxi, 23, dicens: « Erunt signa in sole, et luna, et stellis; nam sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de celo. » Rursum luna videbitur sanguinea, Isaie cap. xxiv, 23; item mare videbitur sanguineum, Apocal. cap. VIII, 8. Multus etiam fidelium ab Antichristo, et tandem ipsum Antichristum, ejusque exercitus Gog et Magog sanguis effundetur. Ignis erit fulgorum et stellarum cæde, tunc de celo: rursum ignis conflagrationis mundi, quo omnia mundana in flammam et vaporem abibunt. Unde Syrus et Arabicus fumum a vapore distinguunt, et quatuor prodigia assignant; vertunt enim: « Dabo sanguinem, et ignem, et vaporem, et fumum. » Vapor enim est exhalatio subtler et alior, fumus vero

densior et nigror. Hæc signa prædicta sunt a S. Joanne Apoc. cap. VIII et IX. Ita Theodoretus, Rupertus, Lyranus, Vatablus, Arias, Ribera, et Castro hic, S. Chrysostomus et Ecumenius in Actor. II, Tertullianus, lib. IV Contra Marcion. cap. XXXIX, Origenes, tract. 30 in Matth., S. Thomas in cap. XXIV Matth., et alii passim. Quin et S. Hieronymus hæc tandem inclinat, censetque hæc signa magis ad diem judicij quam ad passionem Christi esse referenda. Causam horum signorum dat S. Chrysostomus in Matth. cap. XXIV: « Mortiente, ait, patrefamilias domus turbatur, familia plangit, et nigris se vestimentis induit; sic humana genere, proper quod facta sunt, circa finem constituto, celi mysteria lugent et candore posito, tenebris induuntur. »

Dices: Quomodo ergo S. Petrus hæc prodigia refert ad Pentecosten, Act. II. Respondeo: S. Petrus recenset ea, non quasi tunc contingent, sed hoc sensu, q. d. Ne miremini, o Judei, hæc Spiritus Sancti et linguarum igneum prodigia, que cernitis in hac Pentecoste; videbitis enim majora dari a Christo in vindictam infidelium in fine mundi, q. d. Aut ergo nunc in Christum credite, aut terribilem ejus manum et vindictam temporis expectate. Ideo enim Propheta, post doctorem Christum et effusionem Spiritus Sancti, statim subiungit hæc prodigia futura in fine mundi, ut significet post Christi legem, nullam aliam esse expectandam, ideoque illam ab omnibus qui salvi esse velint, capessendam. Ita Ribera. Adde hæc prodigia inchoari cepisse tempore Christi: nam in illa fuga se præcipuerunt in alias regiones et urbes, uti docet Eusebius lib. III Hist. cap. v.

Symbolice Hugo Victorinus: « Sol, ait, est Symbolum Christi, luna Ecclesia: sol in tenebras versus, co. pro. ligia.

qui dixerunt : Sanguis ejus super nos et super filios nostros; magnum iis qui dixerunt : Vere filius Dei erat hic. Alter : sol in tenebras versus, Christus est in cordibus electorum in articulo mortis obscuratus. Unde et dixerunt : Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Luna in sanguinem versa, Synagoga est Christi passione execta. » Deinde per sanguinem accipit Iudiciorum stragem sub Tlo; per ignem, incendium urbis et templi; per vaporem, Iudeorum per maria et insulas relegationem.

Tropologice : « Visio est propria cognitione sui, somnium excessus animi, propheta contemplatio sponsi, oculum animus, terra caro : vel celum contemplativi, terra activi : vapor compunctionis, sanguis mortificatio carnis, ignis fervor dilectionis. Sol versus in tenebras, animus est in sui confusus cognitione. Luna in sanguinem, caro in sui mortificationem. » Hucusque Hugo. Et inferius : « Post data in celo prodigia, post lucem propria cognitionis, post fumum devota compunctionis, post sanguinem justae mortificationis, post ignem perfectae dilectionis, sola restat suavitas contemplacionis. » Hec est invocatio nominis Dei, de qua sequitur : « Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Hec Iugo.

31. ANTEQUAM VENIAT DIES DOMINI. — Dies hujus vite sunt nostri, quibus agimus quod libet : ille dies erit Domini, id est judicis, quo aliorum diem nostrorum omnium rationes exiget, iuxta illud Psalm. lxxix, 3 : « Cum aperco tempus, ego iustitas judicabo. » Si dies singuli hebdomadie sunt scholarium, sed sabbatum est dies magistrorum : quo rationem profectus et modestus a singulis exigit, et negligentes petulantisque flagellat.

MAGNUS. — Magnus erit dies judicis, quia, primo, finis dabit orbi, sceleri, merito et demerito; secundo, quia erit horizon temporis et aeternitatis; tunc enim ab illo dividet et determinabit: nam hie dies erit ultimus temporis et primus aeternitatis; tertio, quia magna in eo flent, nimurum Christus cum omnibus angelis descendet in vallem Josaphat, ibique in magnifice throno sedebit iudex: omnes homines qui unquam fuerunt, sunt et erunt, coram eo iudicati sicut: omnium cogitata, dicta et facta exactissime discutientur: de omnibus furer sententia absoluta, et irreversibili per omnem aeternitatem: sancti celo, impii inferno addicentur: statuerit chaos magnum et medium, quod in aeternum hos ab illis secludet, ut impi nunquam sanctos, nunquam celum, nunquam Deum visiri sint: sed carcere aeterno conclusi igni cremabuntur, quamvis celum erit eorum, quamvis Deus erit Deus. Sic Osee, cap. 1, 4, vocatur « magnus dies Jezabel ». Sic apud Romanos « magnus dies » vocabatur, qui dabat vitoriam, belloque aut gravibus malis finem imponebat, ut docet Cornelius Tacitus in Vita Agricola, et Turnebus, lib. I Advers. cap. xxiv.

Dies ju-
dicti
magis-
trorum
cor?

ET HORRIBILIS. — Hebreo est נָרָא nora, quod primum proprio deductum a radice נַרְאֵה iare, id est timuit, significat tremendum, terribilem; et per catachresin mirabilem, gloriosum, augustum et reverendum ob summam potestatem, equitatem, maiestatem et gloriā. Bine Chaldeus vertit, נָרָא dehita, id est formidabilis. Secundo, nora deduci potest a נָרָא iare, id est videt, ut rau multuctuar tempora a iara: sepe enim ordinis verborum imperfectorum apud Hebreos inter se conmutantur, ut unus ab aliis suam inflexionem deseruat, et tunc nora significat illumitem et mastifum. Unde Septuaginta vorunt ἡμέραν, id est clarus, conspicuus. Eos sequitur S. Petrus, Actor. II, dicens : « Antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. » Erit enim in die illa lux magna, et magna claritas Christi gloriis omniumque ejus angelorum et sanctorum. Et : « Ignis in conspectu ejus exarcescit », Psalm. xlvi, 3, que omnia reis et damnatorum extremum horrorem incutient. Videbunt enim se suaque in tanta luce latere non posse: videbunt se oculos et manus Iudicis misquam evasuros, videbunt execrationem, simulationem, fraudem, appellationem nullum fori locum : videbunt gehenna incendia flammatum sibi parata et decreta in aeternum, sequere certissime in illa precipitando.

Pathetici S. Basilius in illud Psalm. xxxiii : Mortali-
ter, de
Borromeo
dicitur illi-
chii.

« Venite, fili, timorem Domini docebo vos, » Horrorum hujus dei describit, aitque : « Cum te appetitus invaserit peccandi, velim cogites horrificum illud et intolerabilem Christi tribunal, in quo praeidebit iudex in alio et excelsi throno, astabit autem omnis creatura ad gloriosum ejus conspectum contremiscens. Adducendi etiam nos sumus singuli, eorum que in vita gessimus rationem redditum. Mox illis qui multa mala in vita perpetrarent, terribiles quidam et deformos asistent angeli, ignes vulus pre se ferentes, atque ignem spirantes, noxie vultus similes, proper incorem et odium in humanum genus. Ad hec cogita profundum barathrum, et inextirpabiles tenebras, et ignem carentem splendore, urendique vim habentem, sed privatum lumine; deinde verum genus venenum emittentes, et carnem vorans, inexplorabiles esurientes, neque unquam satiabitur sentiens, atque intollerabiles dolores corrosione ipsa infligens. Postremo, quod supplicium omnium gravissimum est, considera opprobrium illud et confusionem sempiternam. Hec time, et hoc timore instruetus, animam a peccatorum concupiscentia, tanquam freno quodam reprime. »

Hujus horribilis dei schema et vivam hypot- Exempli-
posin dedit Deus in iudicio Udonis, amissitis Udonis.
Magdeburgensis. Cum enim ille impure et sca-
dalose viveret, coelitus ad eum missa est vox :

Da siem ludo, quia iussisti sati, Udo.

Eaque tertio ab eo auditu. Verum cum ille, licet

ad horam pereclusus, mox ad suas venieres radaret, citatus est ad tribunal Dei. Nam S. Mauritius evaginatum tenens gladium, in ecclesia sua (coius Udo erat antistes) valenter exclamavit : « Omnes sancti quorum reliquiae hic habentur, surgite et venite ad iudicium Dei. » Mox maxima et prefulgida apparuit utrinque sexus multitudo : Christus sub splendoribz stipes B. Virginis, et duodecim Apostolorum, regali solio consedit, iussitque Udonem adduceri. Raptus illi et leto adductus est. Accusavit eum S. Mauritius, conclamauit omnes : « Reum est mortis. » Tulit ergo Christus in eum sententiam mortis, quam exexecutus S. Mauritius eum decollavit. Vidi hec Canonicus quidam; simulque alius conspectum animam ejus a damonibus ad gehennam incendia abripit, ibique maledicere diei nativitatis sua suis amassans; ac mane clericis venientibus ad Ecclesiam, Udonem in suo sanguine tabefactum ostendit. Porro crux Udonis etiamnam adeo indelebiliter adhaeret pavimento, ut quasi de essentia marmoris esse videatur. Cumque creatus novi antistes, ibidem oraturi prostrantur se, ut videntes Udonis sanguinem, sibi caveant ne forte pereant sicut ille. Rem gestam fusa et graphicis narrant Nauclerus, volum. III Gener. xxxiv; noster Canisius, lib. V Moral. cap. xx; Fulgosius, lib. IX, cap. xi et illi.

Chrysostomus. — Simile iudicium schema, immo exemplum reale existat in Chrysostomo, cuius horribilem visionem et mortem euariat S. Gregorius, hom. 12 in Evangelio, et in aulico Coenredii regis Merciorum, apud Bedam, lib. V Hist. Angl. cap. xv, et in visione Mauritii imperatoris, qui ob peccata sua illi ad Dei tribunal, petit in hac via potius puniri, quam in futura, idque obtinuit : unde a Phoca et imperio et vita cum uxore et prolixi est spoliatus, ut narrat Eutropius lib. XVII, Zonaras lib. III, Nicophorus lib. XVIII, cap. xi; et in visione Petri Tolonari, qui avarus et immissicorius, vidit se sisti iudicii Christo, omniaque peccata in una lancem reponi, in alteram vero unam dünfazat eleemosynam suam, qua a manibus demonum liberatus, audivit : « Recedens adde huic pauci, et operare. » Quare vitam et mortem mutata, totum se dedit operibus misericordiae et charitatis, uti narratur in Vita S. Joannis Elouayosyari. Quin et S. Hieronymus, raptus ad tribunal Christi, audivit : « Ciceronianus es, non christianus; » ideoque acriter vapulavit, ut ipse refert epist. ad Eustochium, que incipit : « Audi, filia. » Ecce ut vita Sanctorum est commentarius legis scriptae, imo ipsa est lex vita, suis moribus edicens quid formidare et fugere, quid amare et prosequi debeamus. Graphiche quoque hume iudicii diem describit Daniel cap. vii, et S. Joannes Apoc. cap. 1, et Christus, Matth. xxiv et xxv, et S. Petrus epist. I, cap. iii.

Pathetici etiam S. Hieronymus ad Heliodor. : « Tunc, ait, sit vocem tubae pavebit terra cum

populus, tu gaudebis. Judicato uero lugubre mundus immugiet, et tribus ad tribum pectora ferient. Potentissimi quondam reges nudo latere palpitabant. Adductus cum suis stultus Plato discipulis : Aristotelis argumenta non proderant. Tunc tu rusticanus et pauper exultabis, et dices : Ecce iudex, qui involutus pannis in praesepio va gitt, » etc. S. Chrysostomus in ep. xxix et xxv Matth. : « In illo, ait, die, nihil est quod responderemus, ubi cœcum, tem, aer, aqua et totus mundus stabit adversus nos in testimonium peccatorum nostrorum : et si omni: faciant, ipsa cogitationes nostrae, et ipsa opera speculatori statuant oculos nostros ante Deum accusantes. »

S. Bernardus, serm. De Virginitate : « Merito, ait, dies illa dies ira, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrorum et caliginis predicatorum, in qua :

Judicis signum talis sudore madescet;
Decidet et collis ignisque et sulphuris annis,
Tartareumque chos monstrabit terra delusions.

Ignis enim ante Dominum precedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus, quos tunc instar Sodomitarum invenient nudos et infectos. » Et paulus ait : « Canet tuba, ad cuius clangorem timet mundus. Frager igit tuba illius, dum tubabit angelus, dum expurgantur homines, tartara etiam tenebrosa conuicti. Audiret miseri qui ibi sunt, audient tunc quip nunc audiunt et facere nolunt: Exite obviem ei: quando Dominus advocabit celum desursum et terram, discernebo volens populum suum ante se, et prudentes virgines ab infatuatis separare. Advocabit celum desursum, ut virtutes illarum colorum de suis sedibus moveantur, et omnes angelii cum eo ad iudicandum congregentur. Tunc plangent, sae omnes tribus terra. Tunc dicent montibus : Cadite super nos; et collibus : Operite nos. » Idem in Cant. : « Veniet dies illa, in qua plus valebunt pura corda, quam astuta verba; conscientia bona, quam marupsa plena: quoniam quidem iudex non falset verbis, nec flectetur donis. »

S. Anselmus, lib. De Sicutitudine. : « A dextris, ait, erunt peccata accusantia, a sinistra infinita demona, subitus horrendum chaos inferni, desuper iudex iratus, foris mundus ardens, intus conscientia urens. Ibi vix justus salvabitur. Heu miser peccator, sis deprensus quo fugies? latere enim erit impossibile, apparet intolerabile. » Quam sapient, qui hunc diem semper pro oculis habent, et ad illum se suassae actiones compontunt, ut nihil dicant vel faciant, quod in illo die eis periculum salutis creare possit, quodque justam Dei easurant et vindicant subeat! « Nil, ait S. Ambrosius in Offic., est quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus cum judecione futurum, quem ut oculi non fallunt, et indecora offendant, et honesta delectant. » Ita S. Hieronymus. « Sive comedo, inquit, sive bibo, sive attud facio, semper tuba illa insomn auribus

meis: Surgite, mortui, venite ad judicium. » Hoc est quod Christus serio premonuit, *Luc. xxi, 30*: « Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quia futura sunt (in die iudicii), et stare ante Filium hominis. » Hac de causa indicite fuerunt olim nocturnae vigiles et preces, quod Christus ad iudicium media nocte venturus crederetur, *juxta illud Matth. xxv, 6*: « Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviem ei, » inquit S. Hieronymus et Hilarius ibidem, et Lactantius lib. VII, cap. xix *Vide dicta Apoc. vi, in fine. Quocirca S. Bernardus, epist. ultima, hanc regulam vite sancta praefigit: « Talis studeas vivere, sicut affectas in extremo iudicio inveniri. »*

32. ET ERIT OMNIS QUI INVOCAVERIT NOMEN DOMINI, SALVUS ERIT, — q. d. In die iudicii, ab hoc eis terrore, et horribili tot reorum et damnatorum sententia, liberabuntur, evadent (hoc enim significat Hebreus קָלַל palat), et salvabuntur veri Dei cultores, qui scilicet in hac vita Deum propter corda, in vera fide, spe et charitate coluerint, invocarint, predicant et celebrantur. *Hec enim omnia significat vox vocare, vel invocare apud Hebreos, nimur omnia tam internum, quam externum Dei cultum, publicanque vere fidei et religionis professionem in ejus Ecclesia. Ecclesia enim dicta est Graece ἡ Εκκλησία, ab ἡχεῖσιν, id est vocavit: hebrei נִקְרָא, id est vocato;* — Et in die iudicii, soli salvabuntur qui in Sion, id est in Ecclesia, Deum invocant, sancte coluerint; item residui, id est reliqui Iudeorum, que in fine mundi a Deo vocate et electae, Christo et Ecclesia aggregabuntur, itaque salve fient, uti docet Apostolus *Rom. xi, 26*. Secundo, a Castro explicat, q. d. Qui superioribus sanctis Deum invocantes in Christi gratia obierint, hi in die iudicii salvabuntur: insuper residui, id est, ii qui in persecuzione Antichristi, ceteris cadentibus, fortis steterint in fide et professione Christi, itaque superstites remanserint tante fidelium cladi et definitio, Patris, sit S. Cyrilus, lib. XI in *Joannem*, cap. XX.